UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA

FYZICKÁ GEOGRAFIE A GEOEKOLOGIE

MMggrr.. JJaann BBUURRDDAA

DDyynnaammiikkaa aa rroozzššíířřeenníí rreecceennttnníícchh ssvvaahhoovvýýcchh ppoohhyybbůů nnaa úúppaattíí KKrruuššnnýýcchh hhoorr

Regionální studie: Jezeří

DDyynnaammiiccss aanndd ssppaattiiaall eexxtteennssiioonn ooff rreecceenntt llaannddsslliiddeess aatt tthhee ffoooott ooff KKrruuššnnéé HHoorryy MMttss..

Regional study: Jezeří

DISERTAČNÍ PRÁCE

Vedoucí disertační práce: Doc. RNDr. Vít Vilímek, CSc.

Praha, 2012

Dynamika a rozšíření recentních svahových pohybů na úpatí Krušných hor | 2

PROHLÁŠENÍ:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání

jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze; dne 29.6. 2012

Řešitel:

Mgr. Jan Burda

Dynamika a rozšíření recentních svahových pohybů na úpatí Krušných hor |Obsah 3

OBSAH

OBSAH 3

PODĚKOVÁNÍ 5

ABSTRACT 6

KAPITOLA A: ÚVOD

A1 STRUKTURA CÍLE PRÁCE 8

A2 FYZICKO-GEOGRAFICKÁ CHARAKTERISTIKA

A2.1 Lokalizace zájmové oblasti 10

A2.2 Geologie 10

A2.2.1 Krystalinikum 13

A2.2.2 Podložní souvrství 14

A2.2.3 Slojové souvrství 24

A2.2.4 Nadložní souvrství 24

A2.3 Geomorfologie 15

A2.3.1 Svahové deformace 18

A2.4 Klima 24

A2.5 Hydrografie a hydrogeologie 26

A2.6 Antropogenní transformace krajiny a její

důsledky 27

A2.7 Základní příčiny rozvoje recentních

svahových pohybů 31

A3 SOUSLEDNOST DOSAVADNÍCH VÝZKUMŮ

A3.1 Stručný přehled obecných

geomorfologických výzkumů 34

A3.2 Výzkumy vázané na rozvoj těžby 34

A4 PŘEHLED POUŽITÝCH METOD 37

KAPITOLA B: Publikace zaměřené na

analýzu rozšíření, struktury a příčin

vzniku svahových deformací

B1 VLIV KLIMATICKÝCH FAKTORŮ NA VZNIK

SVAHOVÝCH POHYBŮ

Abstract

B1.1 Úvod 41

B1.2 Přehled dosavadních výzkumů 42

B1.2.1 Charakteristika lokality 42

B1.2.2 Měření nivelačních pořadů 43

B1.3 Metody 44

B1.3.1 Geodetický monitoring 44

B1.3.2 Klimatologická data 45

B1.4 Výsledky 46

B1.4.1 Jihovýchodní svahy 47

B1.4.2 Jihozápadní svahy 48

B1.5 Diskuze výsledků 49

B1.6 Závěr 50

Poděkování 50

Summary 51

B2 ČASOVÁ A PROSTOROVÁ ANALÝZA SVAHOVÝCH

POHYBŮ V LETECH 2000 – 2009

Abstract

B2.1 Introduction 53

B2.2 Geological and geomorphic settings 55

B2.3 Material and methods 56

B2.4 Morphology and structure of landslides 58

B2.5 Spatial and temporal analysis 60

B2.6 Landslide triggers 62

B2.7 Discussion 62

B2.8 Conclusions 65

Acknowledgements 65

B3 ANALÝZA FAKTORŮ PODMIŇUJÍCÍCH VZNIK SESUVŮ 23

Abstract

B3.1 Introduction 67

B3.2 General geological and geomorphological

settings 68

B3.3 Material and methods 69

B3.3.1 Field mapping 69

B3.3.2 Geophysical profilig 71

B3.3.3 Geodetic measurements 72

B3.3.4 Laser scanning 73

B3.3.5 Climatological analyses 73

B3.4 Results 74

B3.4.1 The morphology and internal

characteristics of the landslide 74

B3.4.1.1 Description of the landslide

morphology 74

B3.4.1.2 The internal structure of the

landslide 74

B3.4.2 The development of the landslide

since the 1990s 77

B3.4.3 The development of the reactivated

landslide since 2011 77

B3.4.4 The trigger of the landslide

reactivation 79

B3.5 Disscusion 79

B3.6 Conclusions 82

Acknowledgements 82

Dynamika a rozšíření recentních svahových pohybů na úpatí Krušných hor | Obsah 4

KAPITOLA C: Publikace zaměřené na

dendrogeomorfologický výzkum

C1 HODNOCENÍ DYNAMIKY PLOUŽIVÝCH POHYBŮ

NA SVAZÍCH KRUŠNÝCH HOR

Abstract

C1.1 Introduction 85

C1.2 The Study Site 86

C1.3 Material and methods 87

C1.3.1 Sampling strategy 87

C1.3.2 Sampling sites 88

C1.3.3 Tree-ring analysis 89

C1.3.4 Reference chronology 91

C1.4 Results 92

C1.4.1 Growth disturbances 92

C1.4.2 Spatio-temporal distribution of

growth disturbances 94

C1.5 Discussion 95

C1.6 Conclusion 97

Acknowledgement 98

Resumé 98

C2 MOŽNOSTI DENDROGEOMORFOLOGIE V DALŠÍM

VÝZKUMU

Abstract

C2.1 Introduction 100

C2.2 Material and methods 101

C2.2.1 Variations in vessel parameters 103

C2.3 Results 103

C2.3.1 Variations in vessel parameters 104

C2.4 Discussion 105

C2.5 Conclusion and future research needs 107

Acknowledgement 108

Resumé 108

KAPITOLA D: Závěr

D1 ZÁVĚREČNÉ SHRNUTÍ HLAVNÍCH VÝSLEDKŮ

D1.1 Rozšíření svahových deformací 113

D1.2 Příčiny vzniku svahových deformací 117

D1.3 Prognóza dalšího vývoje 120

D1.4 Hlavní přínosy práce, nové výzvy a směr

budoucího výzkumu 122

KAPITOLA E: Přílohy

1. PŘÍLOHA 1: 126

2. PŘÍLOHA 2: FOTOGRAFICKÁ DOKUMENTACE

Příloha 2.1: Geologie 141

Příloha 2.2: Geologický profil 143

Příloha 2.3: Geomorfologie 145

Příloha 2.4: Řícení 147

Příloha 2.5: Fosilní subakvatické skluzy 149

Příloha 2.6: Sesuvné jevy ve studované lokalitě

a jejím okolí 151

Příloha 2.7: Sesuvné jevy ve studované lokalitě

a jejím okolí 153

Příloha 2.8: Situace sesuvných jevů při úpatí

Krušných hor v roce 1996 155

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 158

CURRICULUM VITAE 171

*****

Dynamika a rozšíření recentních svahových pohybů na úpatí Krušných hor | Poděkování 5

PODĚKOVÁNÍ

V první řadě bych rád poděkoval

vedoucímu mé disertační práce docentu Vítu

Vilímkovi za pomoc při zpracování

aktuálního a zajímavého tématu, za jeho

vedení, konzultace, podporu a čas, který mi

věnoval v četných, i na první pohled s

tématem nesouvisejících, diskuzích. Rovněž

je mou milou povinností poděkovat mému

konzultantovi Janu Klimešovi.

Dále chci poděkovat všem kolegyním a

kolegům, s nimiž jsem měl možnost

spolupracovat v průběhu svého studia i

výzkumu, a kteří se na vzniku této práce

podíleli, ať už jako spoluautoři mých článků,

nebo cennými radami, postřehy a

připomínkami.

Děkuji rovněž i svým spolupracovníkům

a doufám, že mohu napsat i kamarádům,

z Výzkumného ústavu pro hnědé uhlí, za

jejich rady a podporu. Zde patří zvláštní dík

inženýru Evženu Pichlerovi, a inženýru

Josefu Halířovi za projevenou důvěru a

odbornou i technickou podporu a uvedení do

regionální problematiky.

Za finanční podporu patří mé díky také

Přírodovědecké fakultě UK (katedře FGG) a

Grantové agentuře Univerzity Karlovi za

finanční pokrytí mého studentského projektu

GA UK 155610, v jehož rámci tato práce

vznikala.

A nakonec poděkování největší – mým

nejbližším – Janě Burdové, Václavu Hájkovi


[…]


Tento problém zde nastínil již Hurník

(1982b) tvrdící, že k možným otřesům může

dojít po dosažení výšky vodního sloupce 100

m. Vzhledem k značné četnosti poruchových

zón a zlomů se tento scénář jeví jako reálný,

což dokládá seizmický otřes (M ~2) z 2.1.2011

v prostoru napouštěného jezera Most (J.

Mrlina, GFU AV ČR, ústní sdělení), kde

v době otřesu výška vodního sloupce činila

~70 m (50 mil. m
3
vody; PKÚ s.p.,

www.pku.cz; 5/2012). Jelikož jsou zemětřesení

(nejčastěji M > 4) častým impulsem, který

iniciuje pohyb hmot (Schuster and Wieczorek

2002), mohou tak i zde v budoucnu vznikat

seismicky indukované sesuvy.

D1.4 HLAVNÍ PŘÍNOSY PRÁCE,

NOVÉ VÝZVY A SMĚR

BUDOUCÍHO VÝZKUMU

V rámci výzkumu byla provedena kritická

rešerše literatury, proběhlo vymapování a

kategorizace svahových deformací a dále byly

analyzovány příčiny jejich vzniku.

 Vůbec poprvé byla v lokalitě

analyzována komplexní svahová deformace:

byla popsána morfologie, základní

morfometrické charakteristiky, mechanizmus

pohybu a příčiny vzniku této deformace.

 Zároveň se částečně podařilo

definovat „prahovou“ hodnotu
11

, při níž

11

Nejmenší hodnota (vstupní veličiny), která dokáže

vyvolat pozorovatelnou reakci, hodnota určité veličiny,

která je rozhodující pro vznik daného jevu nebo změny

vlastnosti (mechanické, fyzikální).

http://www.pku.cz/
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dochází k akceleraci svahových pohybů a

vzniku nových svahových deformací. V

uplynulých 6 letech došlo k akceleraci pohybů

vždy, když hladina vody v pozorovacím vrtu

JZ 212 stoupla nad hodnotu -10,25 m, což

odpovídá teoretické hodnotě pórového tlaku

68 kPa. Ačkoliv prozatím můžeme o této

hodnotě uvažovat jako o mezi kritického

varovného stavu (Rozsypal 2011) spíše než o

klasické prahové hodnotě, vidím v tomto

směru výzkumu hlavní linii budoucího bádání.

 Za tímto účelem byl v lokalitě koncem

roku 2011 založen monitoring změn půdní

vlhkosti – instalace dvou Datalogerrů

MicrologV3A (obr. D1.5). V kombinaci se

znalostí rychlosti pohybů, srážkových úhrnů a

hladiny podzemní vody bychom měli být

v budoucnu schopni určit skutečné prahové

hodnoty, které v této lokalitě vedou k iniciaci

svahových pohybů. Už teď je jasné, že vyjma

srážek bude nutné brát v potaz vliv jarního

tání, zohlednit konzistenční meze i trvalé

přítoky z krystalinické zvodně. Vzhledem

k ploše zkoumaného území a rozsahu a

komplexnosti monitoringu se tento cíl jeví jako

reálný.

 Značný potenciál spatřuji ve

výsledcích geofyzikálního průzkumu.

Moderní metody geofyzikálního průzkumu

zde byly v takovém rozsahu úspěšně

aplikovány vůbec poprvé, předchozí

geoelektrická měření (Halíř 1996) měla

minimální hloubkový dosah a georadarová

měření (Tengler 2010) se ukázala jako zcela

nevhodná a nereflektující vnitřní strukturu

sesuvu.

Metoda ERT se osvědčila při vyhledávání

potenciálních smykových ploch a mělkých

kolektorů, což dokládá úspěšná prostorová

(rozsah a hloubka) predikce sesuvu z ledna

r. 2011.

 V kombinaci s geomorfologickým

mapováním by v případě realizace 2.

ekonomické etapy mohla ERT představovat

rychlou a finančně nenáročnou metodu

terénního inženýrsko-geologického a

hydrogeologického průzkumu zaměřeného na

vyhledávání oblastí náchylných k sesouvání

v prostoru budoucích bočních svahů lomu ČSA

na kontaktu s úpatím Krušných hor.

 V kombinaci se stanovenými

prahovými hodnotami bychom potom měli být

schopni i přesných časoprostorových

predikcí. S využitím znalostí o výskytu a

vzniku svahových deformací bychom měli být

schopni určit stupeň sesuvného ohrožení a

definovat přímá rizika pro báňskou

technologii.

 Jelikož je analýza ohrožení mimo jiné

stanovena pravděpodobností výskytu a nástupu

zkoumaného jevu (Klimeš a Blahůt 2011),

skýtají v sobě značný potenciál i výsledky

výzkumu dokazující vhodnost břízy bělokoré

k retrospektivnímu datování svahových

pohybů. Další výzkum bude nutné směřovat

k ověření zjištěných závěrů na větším

statistickém vzorku z různých lokalit a rovněž

napříč celým růstovým záznamem – nikoliv

jen mezi dvěma posledními lety.

 Výše popsaná metoda analýzy tvarů

cév břízy bělokoré jako indikátoru svahové

disturbance je aplikovatelná i v dalších

lokalitách (např. Albrechtická výsypka,

Radovesická výsypka, Kopistská výsypka,

zbytková jáma Obránců míru, ale i jiné oblasti

v ČR a ve světě), které stojí stranou

monitoringu a kde tak dendrogeomorfologie

může absenci dlouhodobých měření částečně

nahradit.

Jelikož v rámci diskuze o energetické

nezávislosti České republiky vyvstala

v poslední době opět otázka možné realizace 2.

ekonomické etapy lomu ČSA (postup lomu

směrem k Litvínovu a chemickým závodům v

Záluží), budou poznatky výzkumu uplatnitelné

v celém 5 km dlouhém svahu při úpatí

Krušných hor (Jezeří – Janov).

*****
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KAPITOLA E
