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Úvodní informace

Mgr. Jan Burda předložil obsahově bohatou práci v podobě souboru publikovaných

článků, doplněného o úvodní komentář a shrnující diskusi se závěrem. Práce má 173 stran

včetně Curriculum vitae, soupisu vlastních publikovaných prací, a obsahuje 95 obrázků.

Autor v textu pracuje s velmi bohatým seznamem české i zahraniční odborné literatury,

čítajícím 252 záznamů. Práce je strukturně členěna do pěti kapitol (A-E), věnujících se

úvodním informacím a vstupu do problematiky (kapitola A), dále rozšíření, struktuře a

příčinám vzniku svahových deformací (kapitola B), dendrogeomorfologickému výzkumu

(kapitola C), závěrečnému shrnutí hlavních poznatků (kapitola C) a přílohám v podobě jedné

publikace z prostředí karpatského flyše, na které se autor podílel a fotografické dokumentace.

Aktuálnost zvoleného tématu

Autor si pro zpracování zvolil velmi aktuální téma svahových pohybů v extrémně

exponovaném prostředí. O vysoké aktuálnosti svědčí i to, že během autorova výzkumu

vzniklo několik nových svahových deformací. Vzhledem k potenciálním konfliktům

těžebních prací a svahových procesů má práce i značný aplikační potenciál.

Splnění stanovených cílů

Autor si, v souladu s aktuálně řešenými otázkami svahových deformací ve světě,

stanovil šest rozsáhlých cílů. S ohledem k nashromážděným výsledkům a jejich interpretacím

lze konstatovat, že vytyčené cíle byly v zásadě splněny. Mírně spekulativní jsou výsledky

analýzy získané dendrogeomorfologickou analýzou provedenou z buků lesních – kap. C1 (viz.

dále). Navíc, v závěrečném shrnutí základních výsledků a přínosů práce autor tuto část zcela

vynechal.

Zhodnocení metod zpracování

Autor využil celou škálu moderních metod výzkumu svahových deformací, což bylo i

jedním z jeho stanovených cílů. Zevrubný přehled použitých metod v části A4 bohužel není

v některých případech zcela dostačující a v publikovaných pracích nejsou vybrané metody

dostatečně vysvětleny. Většina metod však byla zvládnuta kvalitně. Komentáře a připomínky

mám pouze ke geofyzikální metodě elektrické odporové tomografie a

k dendrogeomorfologické analýze. V části B2.7 autor naráží na malý hloubkový dosah jeho

realizovaného ERT profilu. Čím byl tento dosah omezený, a jakým způsobem by bylo možné

dosáhnout větších hloubek? Navíc, u některých ERT profilů není oznámena RMS chyba.

Zvažoval autor i využití jiných geofyzikálních metod pro ověření získaných dat? Obecně se

tento přístup doporučuje.

Zásadnější připomínky mám k dendrogeomorfologické analýze. Autor neuvádí způsob

provedení a ověření věkových korekcí u letokruhových sérií (identifikace a odstranění

chybějících/falešných letokruhů). Dále není jasné, jaké funkce byly využity při konstrukci

referenčních chronologie.

Obecně největší problém však shledávám v přílišném vyvozování závěrů z analýzy

excentricity letokruhů. Excentrickými přírůstky se stromy snaží navrátit do původní svislé

polohy po svém naklonění (např. vlivem sesuvných pohybů). Excentrický růst se však

nevyskytuje pouze v roce naklonění kmenu, ale s jistou „setrvačností“ se může vyskytovat i

mnoho let po vychýlení. Letokruhy tak mohou (a velmi často mají) excentrický charakter i

v době, kdy k naklánění stromu vlivem geomorfologických procesů nedochází. Pokud autor

navíc vážené hodnoty excentricit sčítá, může docházet k setření skutečných signálů

z letokruhových sérií právě vlivem „setrvačnosti“ excentrického růstu. Z tohoto důvodu se,

autorem navržený princip stanovení „creep rate“ jeví jako nevěrohodný. Výsledky by byly

důvěryhodné pouze v případě, že by se stromy s každým svým nakloněním vyrovnaly během

pouze jedné vegetační sezóny, což je ovšem nepravděpodobné.

Neavizované věkové korekce a zejména „setrvačnost“ excentrického růstu letokruhů

tak zpochybňuje i výsledky dekádní distribuce „creep rate“ uvedené v části C1.

Velmi nekompletní a zcela nedostačující informace jsou pro dendrogeomorfologickou

analýzu realizovanou v části E1 (hodnotím pouze tu část článku, kterou Mgr. Burda

vypracoval jako spoluautor). Jedná se zejména o informace o počtu a druhu použitých stromů,

způsobu úpravy vzorků, zda byla sestavena referenční chronologie, kolik a z jakých pozic

bylo odebráno vývrtů, jaký byl použitý vzorec pro výpočet excentricity letokruhů, a jak byly

ošetřeny věkové anomálie. Pokud se jednalo o jehličnaté druhy, pak by zejména zde byla na

místě analýza reakčního dřeva pro zpřesnění výsledků, získaných analýzou excentricity

letokruhů.

V části C1 by bylo vhodné blíže rozepsat, jakým způsobem autor předpokládá, že

zkoumaný proces zapříčiní náhlé růstové zúžení/rozšíření, které rovněž analyzuje. Jaké je

teoretické východisko tohoto přístupu?

Zhodnocení dosažených výsledků

Autor bezesporu získal velké množství výsledků. Většinu z nich lze považovat za

velmi kvalitní, což dokládá i jejich publikace v prestižních impaktovaných časopisech.

Množství faktů se v práci několikrát opakuje, což je u tohoto typu práce pochopitelné.

Bohužel se ale často opakují i rozsáhlejší části výsledků. Patrné, je to zejména u části B1 a

B2. Jaký je přínos kapitoly B1? Vzhledem k popsaným problémům s provedenou

dendrogeomorfologickou analýzou, jsou nutně i výsledky příslušných kapitol mírně

spekulativní. Dále, v úvodní části výsledků kapitoly B1.4 autor neprezentuje vlastní výsledky,

ale diskutuje výsledky dřívějších prací (spíše nevhodná struktura). V diskusní části kapitoly

B1 by bylo vhodnější zasadit své výsledky do širšího kontextu. Jaký je přínos obrázku B1.9?

S prezentovanými daty autor prakticky nepracuje.

Formální stránka práce

Formální stránka práce je na výborné úrovni, rovněž kvalita obrázků je vynikající.

Ačkoliv jsem v textu našel více jak čtyři desítky drobných překlepů, nepůsobí tyto vady nijak

výrazně rušivě. Práce je psána velmi kultivovaným a odborným stylem. Autor velmi kvalitně

provázal text s obrázky a přílohami. Pouze na několika místech jsou nesprávně uvedeny

odkazy (např. v části B2.5) nebo neexistující citace (např. Burda et al. 2012 u obrázku C2.1).

Připomínky, otázky a náměty

Některé dotazy a připomínky jsem uvedl již v předešlých částech. Níže uvádím další.

V úvodní části postrádám bližší popis sněhových poměrů na zkoumané lokalitě.

Důležité je to zejména proto, že autor s výškou sněhové pokrývky v textu dále pracuje.

Informace v prvním odstavci druhého sloupce na s. 49 nekoresponduje s předpoklady,

uvedenými na konci předešlého odstavce. Jaké příčině tedy autor klade za vznik sesuv

z roku 2008? Srážky z 10. 10. 2007, nebo jarní tání v roce 2008? Ze zmíněné pasáže

textu to není zcela zřejmé.

Rovněž na s. 49 označuje za období, kdy došlo k pohybům na obou sledovaných

lokalitách, září a listopad 2006 a únor 2007. Není možné vysledovat aktivitu na obou

lokalitách i v listopadu 2007?

Na s. 65 autor uvádí, že bude získán LIDARový snímek zkoumaného území. Skutečně

se tak stalo?

V jaké fázi recenzního řízení jsou uvedené publikace, vykázané jako „in review“?

Závěrečné hodnocení

Celkově lze říci, že předkládaná práce je na vysoké odborné úrovni. Autor prokázal

hluboké znalosti nejen zkoumané problematiky, ale i velmi kvalitní přehled o zájmové

lokalitě. Práce působí nadstandardním odborným i formálním dojmem. Výraznější problém

představuje provedená dendrogeomorfologická analýza. Klady práce však výrazně převyšují

zmíněné problémové pasáže. Celkově práci doporučuji k obhajobě na PřF UK v Praze, a po

úspěšné obhajobě navrhuji udělit Mgr. Janu Burdovi titul Ph.D.

V Ostravě,

22. srpna 2012 RNDr. Karel Šilhán, Ph.D.